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Empilhadores elétricos de mastro retractil

Elevagao: 4250-7400 mm / Capacidade de carga: 1600-2000 kg
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ETV C16/C20
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ETV C16/C20

ETV C16

Inclinagdo do mastro / Mastro de elevagao triplo DZ / perfis laminados
aquente

ETV C20

Inclinagé@o do mastro / Mastro de elevagao triplo DZ / perfis estirados a
frio

Elevagdo (h3)

4550 mm
5000 mm
5240 mm
5300 mm
5450 mm
5600 mm
5720 mm
5900 mm
6200 mm
6500 mm
6800 mm
7100 mm

Elevagio (h3)

4250 mm
4700 mm
5000 mm
5300 mm
5600 mm
5900 mm
6200 mm
6500 mm
6800 mm
6950 mm
7400 mm

Altura com
mastro de
elevagdo
recolhido (h1)

2050 mm
2200 mm
2280 mm
2300 mm
2350 mm
2400 mm
2440 mm
2500 mm
2600 mm
2700 mm
2800 mm
2900 mm

Altura com
mastro de
elevagdo
recolhido (h1)

2050 mm
2200 mm
2300 mm
2400 mm
2500 mm
2600 mm
2700 mm
2800 mm
2900 mm
2950 mm
3100 mm

Elevagao livre
(h2)

1396 mm
1546 mm
1626 mm
1646 mm
1696 mm
1746 mm
1786 mm
1846 mm
1946 mm
2046 mm
2146 mm
2246 mm

Elevagdo livre
(h2)

1320 mm
1470 mm
1570 mm
1670 mm
1770 mm
1870 mm
1970 mm
2070 mm
2170 mm
2220 mm

2370 mm

Altura
com
mastro
de
elevagao
estendido
(hs)

5204 mm
5654 mm
5894 mm
5954 mm
6104 mm
6254 mm
6374 mm
6554 mm
6854 mm
7154 mm
7454 mm
7754 mm

Altura
com
mastro
de
elevagao
estendido
(h4)

4980 mm
5430 mm
5730 mm
6030 mm
6330 mm
6630 mm
6930 mm
7230 mm
7530 mm
7680 mm
8130 mm

Inclinagdo
do mastro
de
elevagao
paraa
frente/
tras

2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°

Inclinagdo
do mastro
de
elevagao
paraa
frente/
tras

2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°
2/4°




Tabela VDI

01/2026

T T
11 'Fabricante (nome curto)

Jungheinrich

12 |Designagéo do modelo pelo fabricante ETV C16 | ETV C20
v 3 %3] 3 Tragao Elétrico
"% 31.4 3 Modo de operagéao Assento transversal
E; 1.5 | Capacidade de carga/carga Q kg 1600 | 2000
§ 31.6 3 Distancia do centro de gravidade da carga c mm 600
8 1.8 Distancia entre o eixo da roda e a face do garfo X mm 400 | 421
31.8.1 3 Distancia entre o eixo da roda e a face do garfo, mastro avangado mm 290
31.9 3 Distancia entre eixos y mm 1460 1520
32.1.1 3 Peso do equipamento (incluindo bateria) kg 3640 4010
123 |Peso por eixo sem carga a frente/atras kg 2230/1410 2410/1600
32.# 3 Peso por eixo com garfos estendidos e com carga a frente/atras kg 670/ 4570 510 /5500
g
S
32.5 3 Peso por eixo com garfos recolhidos e com carga a frente/atras kg 1965 /3275 2146 /3846
—
‘31 'Pneus Supereléstico (SE)
132 | Dimensio do pneu, dianteiro 200/50-10
3 33.3 3 Dimensé&o do pneu, traseiro 180/60-10
_‘:u‘} 33.5 3 Rodas, numero a frente/atras (x = ndo motrizes) 1x/2
'R
g |
o 33.7 3 Distancia entre centro do rasto dos pneus, atras b1l mm 1210 1240
R
:4.1 : Inclinagdo do mastro de elevagdo para a frente/tras a/lB ° 2/4
4.2 | Altura com mastro de elevagao recolhido (h1) h1  mm 2300 2400
34.3 3 Elevagao livre (h2) h2 mm 1646 1670
44 Elevagdo (h3) h3  mm 5300
34.5 iAltura com mastro de elevagao estendido (h4) h&  mm 5954 6030
34.7 iAltura do telhado de protegéo (cabine) h6 mm 2290
4.8 | Altura do assento / altura de pé h7  mm 166
34.10 iAltura dos bragos das rodas h8 mm 464
1419 | Comprimento total 1 mm 248L 2524
" 34.20 EComprimento. incluindo parte posterior do garfo 2 mm 1320 1360
g 34.21.1 Largura total bl  mm 1382 1409
3 14.21.2 ' Largura total b2 mm 1270
0w i
2 1422 |Dimensdes do garfo lS/ ® mm | 40x120xT150 | 50x740x 1150
a |
_aé 34.23 EClasse de ligagdo do suporte do garfo 2B
e 34.2# 3 Largura do porta garfos b3  mm 830
|4.25 | Distancia fora-a-fora do garfo b5 mm 335 356
34.25.1 3 Distancia fora-a-fora dos garfos (min./max.) b5 mm 335/705 356/750
14.26 | Largura entre os bragos das rodas/superficies de carregamento b4 mm 940
34.28 3 Deslocag&o frontal mm 690 m
14.32 | Altura acima do solo no centro da distancia entre eixos m2 mm 80
34.34.1 3 Largura de trabalho (palete 1000 x 1200 transversalmente) Ast mm 2784 2829
34.34.23 Largura de trabalho (palete 800x1200 longitudinal) Ast mm 2829 2871
14.35 | Raio de viragem Wa mm 1735 1795
34.37 EComprimento fora-a-fora dos bragos das rodas L7  mm 1986 2046




35.1 EVelocidade de marcha com/sem carga km/h 1,8/12,2
/5.2 |Velocidade de elevagido com/sem carga m/s 0.4/0,7 ‘ 0,32/0,6
3 35.3 EVelocidade de descida com/sem carga m/s 0,5/05
é 35.4 EVelocidade de deslocagdo da cabega giratdria com/sem carga m/s 0,2/0,2 0,15/0,15
é /6.7 | Capacidade de passagem em rampa com/sem carga % 7/10 6/10
E 35.8 ECapacidade max. de passagem em rampa com/sem carga % 10/15
35.9 iTempo de aceleragdo com/sem carga s 51/4,8 ‘ 57/5
/510 Travao de servigo elétrico
_g ;6.‘] ; Motor de tracdo, poténcia S2 60 min kW 7,5
~§ /6.2 Motor de elevagao, poténcia a S3 kW 13,3
% 36.3 iBateria segundo DIN 43531/35/36 DIN 43531C
g 36.1; EVoltagem da bateria/ capacidade nominal V/Ah 48 /560
% '6.5 'Peso da bateria kg 937
% 36.6.1 EConsumo de energia de acordo com ciclo EN kWh/h 3,69 4,28
2 '6.6.2 'Equivalente de CO2 de acordo com a norma EN IS0 23308 kg/h0 1.9 23
% 36.7 ECapacidade de despacho t/h 60,19 65,87
:o: /6.8 | Eficiéncia de rotatividade de acordo com VDI 2198 (PLUS) t/kWh 17,3 17,1
zo 36.8.1 EConsumo de energia com capacidade max. de despacho kWh/h 3,47 3,85
:8.1 :Tipo de controle de diregdo Corrente trifasica
110.1 | Pressao de trabalho para acessorio bar 150
310.2 3 Fluxo de 6leo para equipamentos adicionais /min 20
v o 1
£
o | 1
110.7 | Nivel de pressao acustica em conformidade com a norma EN12053 dB (A) 70
| |

- Esta ficha técnica esta em conformidade com as regras VDI 2198 e somente menciona valores técnicos para equipamento standard. Pneus fora do
standard, mastros diferentes, equipamentos adicionais etc. podem produzir outros valores.

- N.2 VDI 1.8: o tamanho da bateria influencia a distancia da carga x

- N.2 VDI 2.1.1: o tamanho da bateria e a versdo do mastro de elevagao influenciam o peso proprio do equipamento e a carga por eixo
- N.2VDI 2.3: o tamanho da bateria e a versao do mastro de elevagao influenciam o peso préprio do equipamento e a carga por eixo
- N.2 VDI 2.4: 0 tamanho da bateria e a versao do mastro de elevagao influenciam o peso préprio do equipamento e a carga por eixo
- N.2VDI 2.5: 0 tamanho da bateria e a versdo do mastro de elevagao influenciam o peso préprio do equipamento e a carga por eixo
- N.2 VDI 4.19: o tamanho da bateria e o comprimento do garfo influenciam o comprimento total [1

- N.2 VDI 4.20: o tamanho da bateria influencia o comprimento, incluindo a parte posterior do garfo (2

- N.2 VDI 4.28: o tamanho da bateria influencia o avango 4

- N.2 VDI 4.34.7: 0 tamanho da bateria influencia as larguras dos corredores de trabalho

- N.2 VDI 4.34.2: o tamanho da bateria influencia as larguras dos corredores de trabalho



Jungheinrich Portugal

Equipamentos de Transporte, Lda.

Delegacao Sul - Tel. Geral 219 156 060
Delegagao Norte - Tel. Geral 252 249 010
Servigo Aluguer

As fabricas de produgdo alemas em

Nacional 21915 6070 Norderstedt, Moosburg e Landsberg séo 150 9001
i ; certificadas, bem como o nosso Centrode SO 14001
Servu;.o Pds-Venda Pegas em Kaltenkirchen.
Nacional 21915 6060 0Os equipamentos da Jungheinrich para
linha.directa@jungheinrich.pt movimentagZo da carga estdo em c E
conformidade com os requisitos de
www.jungheinrich.pt seguranga europeus.
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